PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DECRETO Nº 369 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO

VALOR DE        R$ 2.376.186,29 PARA O FIM

QUE ESPECIFICA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei

6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.376.186,29 (dois milhões,

trezentos e setenta e seis mil, cento e oitenta e seis reais e vinte nove centavos),

para atender a programação constante do Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no

Anexo II.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

a 28 de dezembro de 2022.

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.

Cariacica, 28 de dezembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS

Secretário Municipal de Finanças

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2023.01.04
13:55:21 -0300

EUCLERIO DE AZEVEDO
SAMPAIO
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO
JUNIOR:76138038720
Dados: 2023.01.04 15:47:37 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

FONTE NR

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.03.00 FUNDEB

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.119.0000.0000 535 557.900,00

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.119.0000.0000 536 85.000,00

12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.119.0000.0000 538 2.469,92

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.151.0030.0000 538 12.530,08

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.119.0000.0000 539 30.700,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1253 1.487.586,29

10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1257 200.000,00

    TOTAL 2.376.186,29

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

FONTE NR

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.03.00 FUNDEB

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.151.0030.0000 606 12.530,08

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 676.069,92

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 1.687.586,29

    TOTAL 2.376.186,29

7
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

  Cariacica-ES, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00  1.211.0000.0000 1232 162.815,76
10.122.0003.2.0106 Fortalecimento do Controle Social - SUS
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1249 12.673,57
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1257 179.762,95
10.122.0011.2.0143 Informatização e Integração da Rede Municipal de S
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P   4.4.90.40.00  1.211.0000.0000 1535 825.823,04

    TOTAL 7.456.194,75

DECRETO Nº 367 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$
4.724.136,08 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 4.724.136,08 (quatro milhões, setecentos e vinte
quatro mil, cento e trinta e seis reais e oito centavos), para atender a programação constante do Anexo
I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 27 de dezembro
de 2022.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 27 de dezembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.03.00 FUNDEB

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.118.0000.0000 547 173.482,25

12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00   1.119.0000.0000 553 1.032.006,00

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.214.0006.0000 1186 3.473.555,83

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  2.211.0000.0000 1241 45.092,00

    TOTAL 4.724.136,08

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02.08.03.00 FUNDEB

12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.119.0000.0000 607 5.696,00
12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.119.0000.0000 641 24.020,45

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.118.0000.0000 642 173.482,25

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.119.0000.0000 642 758.856,81

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 243.432,74

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1214.0003.0000 1185 213.710,00

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00  1.214.0003.0000 1241 781.977,72
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.214.0003.0000 1253 685.204,67

10.301.0011.2.0143  Informatização e Integração da Rede Municipal de S

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   2.211.0000.0000 1294 45.092,00
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.214.0006.0000 1220 63.631,41

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.214.0006.0000 1242 178.261,07
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.214.0006.0000 1257 1.549.267,19

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00  1.214.0006.0000 1268 1.503,77

    TOTAL 4.724.136,08

DECRETO Nº 369 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$
2.376.186,29 PARA O FIM QUE ESPECIFICA.

8
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO

  Cariacica-ES, quinta-feira, 05 de janeiro de 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021.

DECRETA:
Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 2.376.186,29 (dois milhões, trezentos e setenta e
seis mil, cento e oitenta e seis reais e vinte nove centavos), para atender a programação constante do
Anexo I.
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 28 de dezembro
de 2022.
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica, 28 de dezembro de 2022.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

CARLOS RENATO MARTINS
Secretário Municipal de Finanças

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.03.00 FUNDEB

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.119.0000.0000 535 557.900,00

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.119.0000.0000 536 85.000,00
12.366.0020.2.0028 Autonomia Financeira das Unidades de Ensino

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.119.0000.0000 538 2.469,92

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.151.0030.0000 538 12.530,08

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.119.0000.0000 539 30.700,00

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0003.2.0163  Manutenção e Desenvolvimento das Ações da Atenção

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.211.0000.0000 1253 1.487.586,29
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1257 200.000,00

    TOTAL 2.376.186,29

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE NR VALOR

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02.08.03.00 FUNDEB

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.151.0030.0000 606 12.530,08

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 676.069,92

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0036.2.0216 Remuneração de Pessoal Ativo
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1186 1.687.586,29

    TOTAL 2.376.186,29

PORTARIA/GP/N.º 005, DE 04 DE JANEIRO DE 2023

DESIGNA SERVIDOR.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Ana Cristina Senna Miranda, matrícula 85291.9, para responder interinamente
pelo cargo de Gerente de Elaboração Orçamentária, padrão C-1, da Secretaria Municipal de Finanças, em
substituição à titular do cargo, a servidora Grazielle Brommonschenkel Demonier de Sousa, matrícula
107227.5, que se encontra de licença médica.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro
de 2023.
Art. 3º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Cariacica - ES, 04 de janeiro de 2023.

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIAS

LICITAÇÕES